operaciones de cobertura contratadas por el Grupo en virtud de lo dispuesto en el contrato de
financiación sindicada (Nota 10).

El Grupo ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.h de las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2013 sobre normas de valoración para poder clasificar los instrumentos financieros que han
sido arriba detallados como cobertura. En concreto, han sido designados formalmente como tales, y se
ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En las coberturas designadas por el Grupo no se han
puesto de manifiesto inefectividades.

Asimismo, la valoración de estos instrumentos financieros derivados se ha realizado conforme a lo
establecido en la NIIF 13 sobre valor razonable.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones
del tipo de interés que el Grupo encuentra razonablemente posibles, así como su impacto en el
resultado del período y el patrimonio neto al 30 de junio de 2014 y 2013 se refleja en la siguiente tabla:

   vocento, s.a.
   Pintor Losada, 7. 48004 Bilbao (Bizkaia).

28

Variación

 Miles de Euros
Variación de tipos de interés

(puntos básicos)
Periodo 2014 Periodo 2013

+ 0,25% - 0,25% + 0,25% - 0,25%

Valor Razonable (772) 759 - -
Resultado - - - -
Patrimonio Neto (555) 546 - -

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, considerando flujos netos no descontados, es el
siguiente:

30.06.15

30.06.16

30.06.17

30.06.18 y
siguientes

Swap de tipo de interés 37 267 202 280
Swap de tipo de interés 31 220 167 230
Swap de tipo de interés 14 101 77 106
Swap de tipo de interés 18 130 99 136
Swap de tipo de interés 3 22 17 23
Swap de tipo de interés 6 42 32 45
Collar escalonado 63 56 35 22

Total 172 838 629 842

12. Otras cuentas a pagar no corrientes

La composición de este epígrafe al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

 Miles de Euros
 30.06.14 31.12.13

Deudas por antiguas prestaciones a los empleados 2.036 3.048
Indemnizaciones pendientes de pago 3.654 5.471
Otras cuentas a pagar no corrientes con coste financiero  65 65
Otras cuentas a pagar no corrientes sin coste financiero 24.809 24.739

Total 30.564 33.323

   vocento, s.a.
   Pintor Losada, 7. 48004 Bilbao (Bizkaia).

29

Deuda por antiguas prestaciones a los empleados-

En el ejercicio 2000 diversas sociedades dependientes llegaron a acuerdos con parte del personal para
liquidar los planes de pensiones existentes a dicha fecha a cambio de ciertas aportaciones definidas.
Asimismo, el pago de dichas aportaciones fue negociado para realizarse de acuerdo a un calendario y
con su correspondiente coste financiero.

El calendario de los pagos incluyendo los costes financieros devengados es el siguiente:

Años

Importe